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PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 026/2019 

 

CIRCULAR 02 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS 

 

O Pregoeiro, nos termos do item 11.6 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 

026/2019, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o 

momento e suas respostas. 

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a Gerência 

Técnica, responsável pela emissão das especificações técnicas dos materiais objeto da 

presente licitação. 

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os 

conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas. 

1. DIA 06/11/2019 (Pedido de Esclarecimento 01)  

PERGUNTA 1 - Item – Válvulas 

As válvulas em PEAD são fabricadas e certificadas conforme EN 155-4, a norma em 
questão foi usada como base para elaboração da ABNT 14462-4 (2016), segue anexo 
nosso certificado de qualidade para sua análise e avaliação do atendimento da 
necessidade da POTIGÁS. 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Os certificados serão analisados oportunamente 
quando da apresentação dos documentos de qualificação técnica no certame. 
 

 

PERGUNTA 2 - Item – Transição 

A Transição é longa com tubo de aço na ponta ou é curta com a rosca direto no corpo 
adaptador? 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: A transição a ser adquirida pela POTIGÁS será o 
tipo "curta". 
 

 

PERGUNTA 3 - Item – Transição 

Qual deve ser o comprimento do tubo de PEAD? 
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RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Pelo menos o tamanho necessário para solda uma 
luva. 
 

 

PERGUNTA 4 - Item – Transição 

Qual deve ser o comprimento do tudo de aço? 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Não deve haver extensão do tubo de aço além da 
rosca. 
 

 

PERGUNTA 5 - Item – Transição 

Pode ser aplicado tubo com costura? 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. 
 

 

PERGUNTA 6 - Item – Transição 

Pode ser aplicado tubo conforme a NBR 5590? 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. 
 

 

PERGUNTA 7 - Item – Transição 

Será realizado inspeção nas dependências da licitante? 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: A critério da POTIGÁS, quando da fiscalização do 
contrato. 
 

 

PERGUNTA 8 - Item – Transição 

Será necessário a realização de todos os ensaios abaixo para as transições? 
 
1. Densidade 
2. Índice de Fluidez 
3. Estabilidade Térmica 
4. Soldabilidade e compatibilidade 
5. Resistência à pressão hidrostática de curta duração a 20.o. C 
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6. Resistência à pressão hidrostática de longa duração a 80.o. C 
 
RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Apresentar todos os testes exigidos no Edital. Se 
está exigido no Edital, não há que se falar em dispensa de documentos ou testes. 
 

 

São esses os esclarecimentos prestados. 

 

 

Natal/RN, 07 de novembro de 2019.  

    

 

_______________________________________ 

Igor Felipe dos Santos 

Pregoeiro 

 


